
МИНИСТЕРСТВО НА КУЛТУРАТА 

 

 

 

 

З А П О В Е Д 
 

№ РД 09-256/13.05.2015 г. 

 

 

На основание чл. 71г, ал. 2 от Закона за авторското право и сродните му права /ЗАПСП 

и Заповед на министъра на културата № РД 09-249/07.05.2015 г. 

 

НАРЕЖДАМ: 

 

Определям, съгласно приложение към настоящата заповед, списък на източниците на 

информация, в които на територията на Република България се провежда надлежно издирване 

за всяко едно произведение или звукозапис с цел да бъде установено дали същите могат да се 

смятат за осиротели. 

 

 

 

ЗАМЕСТНИК-МИНИСТЪР: /П/ 

   

                                       БОИЛ БАНОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 



Приложение към Заповед № РД 09-256/13.05.2015 г. 

 

УТВЪРДИЛ, 

ЗАМЕСТНИК-МИНИСТЪР: /П/ 

 

              БОИЛ БАНОВ 

  

 

Списък  

на източниците на информация, в които на територията на Република България се провежда 

надлежно издирване с цел да бъде установено дали дадено едно произведение или звукозапис 

са осиротели 

 

1. за публикувани книги: 

 

а) законоустановеното депозиране на произведения, библиотечни каталози и списъци с форми 

на имената, поддържани от библиотеки и други институции; 

 

б) сдруженията на издателите и на авторите; 

 

в) съществуващи бази данни и регистри, WATCH (Writers, Artists and their Copyright Holders – 

Писатели, артисти и носители на авторско право за тях), ISBN (International Standard Book 

Number – Международен стандартен номер на книгата), и бази данни за отпечатаните книги; 

 

г) базите данни на съответните организации за колективно управление на права, по-специално 

на организациите за управление на правата за възпроизвеждане; 

 

д) източници, които обединяват повече на брой бази данни и регистри, включително VIAF 

(Virtual International Authority Files – Виртуални международни списъци с форми на имената) и 

ARROW (Accessible Registries of Rights Information and Orphan Works – Достъпни регистри с 

информация за права и осиротели произведения); 

 

2. за вестници, списания, специализирани и периодични издания: 

 

а) ISSN (International Standard Serial Number – Международен стандартен сериен номер) за 

периодични издания; 

 

б) индекси и каталози от библиотечни фондове и колекции; 

 

в) законоустановено депозиране на произведения; 

 

г) сдружения на издателите, на авторите и на журналистите; 

 

д) базите данни на съответните организации за колективно управление на права, включително 

на организациите за управление на правата за възпроизвеждане; 

 

3. за визуални произведения, включително произведения от областта на изящните изкуства, 

фотографията, илюстрацията, дизайна, архитектурата, за скици на последните и други такива 

произведения, поместени в книги, специализирани издания, вестници и списания, или други 

произведения: 

 

а) източниците по т. 1 и 2; 



 

б) базите данни на съответните организации за колективно управление на права, по-специално 

на визуални произведения, включително на организациите за управление на правата за 

възпроизвеждане; 

 

в) базите данни на фотографски агенции, когато е приложимо; 

 

4. за аудио-визуални произведения и звукозаписи: 

 

а) законоустановеното депозиране на произведения; 

 

б) сдруженията на продуцентите; 

 

в) базите данни на институциите за съхраняване на филмово или звукозаписно наследство и 

националните библиотеки; 

 

г) базите данни със съответните стандарти и идентификатори, като ISAN (International Standard 

Audiovisual Number – Международен стандартен номер на аудио-визуално произведение) за 

аудио-визуалните материали, ISWC (International Standard Music Work Code – Международен 

стандартен код на музикално произведение) за музикални произведения и ISRC (International 

Standard Recording Code – Международен стандартен код на звукозапис) за звукозаписи; 

 

д) базите данни на съответните организации за колективно управление на права, по-специално 

на автори, изпълнители, продуценти на звукозаписи и на аудио-визуални произведения; 

 

е) имената на спомогналите за създаването на произведението лица и друга информация, 

посочена на опаковките на произведенията; 

 

ж) базите данни на други съответни сдружения, представляващи конкретни категории 

носители на права. 

 


